关于做好2021年本科预科班学生专业分流工作的通知

学校2021年录取到校的本科预科班学生共195人，其中文科考生81人，理科考生114人。现将做好今年预科班学生专业分流有关工作通知如下。

一、分流安排及主要工作

1、宣传动员阶段（4月16—4月26日）

文法学院组织召开预科班学生宣传动员会议，宣讲分流政策和工作安排，开展学生职业规划指导。

2、学生填报志愿阶段（4月27—5月6日）

文法学院组织学生填报专业志愿。

3、分流考核、选拔与录取阶段（5月7—12日）（有变动再另行通知）

文法学院根据学生专业志愿填报后，进行一次公示，以便学生根据情况进行调整。然后将学生分专业表格及学生学业成绩等基本情况送达相关学院，并协调各学院做好组织考核、选拔和录取工作。对相关学院未能录取的学生进行专业调剂，完成所有学生专业录取工作。

4、公示及录取阶段（5月13—5月20日）

招生办公室负责审核最终录取结果，组织公示无异议后，报学校校长办公会审定。

二、分流政策及有关规定

1、在预科学习阶段，经考核合格，方可分流进入到2021级相关专业学习，取得2021级本科新生入学报到资格。预科学习阶段，考核不合格的，予以劝退或留级到下一年度继续预科学习。考核主要包括两个方面：一是思想素质及综合表现；二是预科阶段所学课程文化成绩。

2、学生可选专业包括学校2021年招生专业中除艺术、体育类专业外的其它37个专业（方向）。原则上，文科考生只能选择2021年招生中拟招收历史类或历史类、物理类兼招的专业，理科考生只能选择招收物理类或物理类、历史类兼招的专业（具体可选专业见附件1）。

3、学生根据自己的实际情况填报专业志愿，志愿分第一志愿和第二志愿，优先考虑第一志愿，第一志愿不能满足时考虑第二志愿，若两个志愿均无法满足，再进行调剂且不能调剂到一志愿和二志愿（如需要组织考试或面试，原则上只组织一次考试或面试，第一和第二志愿学生必须参加考试或面试，不参加者视为自愿放弃）。

4、接受学院可以根据学生志愿情况和本院本专业实际情况及需要，自行决定是否进行考核选拔以及考核的内容、方式与时间，但考核内容和考核方式应该科学、合理、简洁。也可参照学生高考术科成绩或预科阶段的学习成绩。

5、为合理安排专业录取人数，热门专业（见附件2）录取人数原则上不得低于2020年本专业招生计划的10%，同时不高于20%（2020年预科生计划占本科生计划的4.7%）。其他专业可参照此规定执行。

6、本科预科班学生专业分流是国家招生制度之规定，也是国家一项严肃的民族政策。对第一志愿和第二志愿均未被录取的预科学生进行再调剂，在遵循学生意愿的前提下，录取人数小于2020年招生计划数3%的专业原则上须接收。学院必须按学生考试（或面试）成绩从高到低排序，优先录取第一志愿考生，第一志愿生源不足时，可录取第二志愿考生，避免与其他专业产生冲突。各教学学院在遵循上述政策规定的基础上，应该保护预科班学生合法、合理的专业诉求及愿望，积极录用预科班学生，顺利完成本科预科班学生专业分流工作。

三、组织分工及工作要求

1、预科班学生专业分流工作由学校招生办公室和文法学院负责组织，其他相关教学学院共同参与。招生办公室负责组织统筹及最后录取工作；文法学院负责预科生预科学习阶段合格结论考核与专业分流的具体组织工作；其他相关教学学院负责本学院专业考核选拔及录取工作。

2、文法学院要加强对预科班学生的日常管理和考试管理，严格考核，客观评价。在预科学习结束后，对每一个学生作出考核结论，对考核不合格者如实上报。加强专业分流工作宣传和动员，加强学生职业规划指导，指导学生理性选择专业。

3、各学院组织考核选拔时，要加强领导，组建专门班子，科学合理组织考核内容、方式和时间，认真组织考核、选拔与录取工作，4月30日前上报负责人1名便于对口联系；在考核录取过程中，做到公平公正、理由充分，并保存好考核原始材料;
4、2021年预科班学生专业分流工作牵涉到今年的招生计划编制工作，各学院务必要在规定的时间节点内完成相关工作。

联系人： 冯煜， 陈安民（6382188，13907463579）

人文与社会科学学院 欧阳智超、魏颖（6381198）
附件1：可选专业一览表

附件2：2020年热门专业及招生计划

附件3：2020年各专业招生计划及执行情况
招生就业处
                                 2021年4月28日

附件1

可选专业一览表
一、限招文史类专业（4个）
1、汉语言文学（师范）； 2、思想政治教育（师范）；3、秘书学； 4、日语

二、限招理科类专业（22个）

 1、金融工程；2、数学与应用数学（师范）；3、信息与计算科学；4、物理学（师范）；5、化学（师范）；6、生物技术（师范）；7、材料化学；8、电子信息工程；9、电子科学与技术；10、通信工程；11、计算机科学与技术；12、软件工程；13、数字媒体技术；14、土木工程；15、制药工程；16、食品质量与安全；17、生物工程 ； 18、工程管理；19、测绘工程；20、机械设计制造及其自动化；21、数据科学与大数据技术；22、建筑学（5年制）
三、文理兼招专业（11个）

1、国际经济与贸易；2、法学；3、商务英语；4、英语（师范）； 5、广播电视学；6广告学 ；7、市场营销； 8、财务管理；9、旅游管理；10、文化产业管理；11、教育技术学（师范）（今年拟计划招生40人）
附件2

2020年热门专业及招生计划
国际经济与贸易（80）； 2、财务管理（80）； 3、金融工程（80）；4、电子信息工程（80）；5、通信工程（80）；6、软件工程（80）；7、计算机科学与技术（120）；8、土木工程（160）；9、工程管理（120）；10、数据科学与大数据技术（80）
附件3       2020年各专业招生计划及执行情况

	教学学院
	专业名称(培养层次)
	基本情况

	学科门类
	计划数
	录取数
	到校数
	到校率

	人文与社会科学学院
	 汉语言文学（师范）
	文学
	180
	194
	194
	100.00%

	秘书学
	文学
	80
	81
	80
	98.77%

	法学
	法学
	120
	121
	121
	100.00%

	经济与管理学院
	 国际经济与贸易
	经济学
	80
	81
	81
	100.00%

	 市场营销
	管理学
	80
	80
	80
	100.00%

	 ※金融工程
	经济学
	80
	79
	79
	100.00%

	  财务管理
	管理学
	80
	82
	82
	100.00%

	旅游与文化产业学院
	 旅游管理
	管理学
	80
	81
	81
	100.00%

	文化产业管理
	管理学
	40
	40
	40
	100.00%

	马克思主义学院
	 思想政治教育（师范）
	法学
	80
	80
	80
	100.00%

	外国语学院
	 ※英语（师范）
	文学
	160
	147
	147
	100.00%

	商务英语
	文学
	70
	70
	69
	98.57%

	日语
	文学
	70
	70
	70
	100.00%

	理学院
	 数学与应用数学（师范）
	理学
	120
	120
	119
	99.17%

	 信息与计算科学
	理学
	80
	80
	78
	97.50%

	 物理学（师范）
	理学
	120
	120
	119
	99.17%

	电子与信息工程学院
	 ※电子信息工程
	工学
	80
	79
	77
	97.47%

	 电子科学与技术
	工学
	80
	80
	79
	98.75%

	 计算机科学与技术
	工学
	120
	123
	122
	99.19%

	 通信工程
	工学
	80
	80
	79
	98.75%

	 软件工程
	工学
	80
	80
	80
	100.00%

	机械设计制造及其自动化
	理学
	80
	80
	80
	100.00%

	※数据科学与大数据技术
	工学
	80
	79
	78
	98.73%

	化学与生物工程学院
	 化学（师范）
	理学
	90
	90
	88
	97.78%

	 生物工程
	工学
	80
	81
	81
	100.00%

	 食品质量与安全
	工学
	70
	71
	70
	98.59%

	 生物技术
	理学
	40
	40
	38
	95.00%

	 生物技术（师范）
	理学
	80
	80
	80
	100.00%

	 制药工程
	工学
	75
	78
	76
	97.44%

	  材料化学
	工学
	40
	40
	40
	100.00%

	传媒学院
	 广告学
	文学
	80
	80
	80
	100.00%

	 广播电视学
	文学
	80
	85
	82
	96.47%

	※数字媒体技术
	工学
	80
	79
	79
	100.00%

	土木与环境工程学院
	 土木工程
	工学
	160
	170
	166
	97.65%

	 工程管理
	工学
	120
	125
	121
	96.80%

	  ※测绘工程
	工学
	60
	56
	55
	98.21%

	  ※建筑学
	工学
	30
	29
	29
	100.00%

	 普通本科合计
	3205
	3231
	3200
	99.04%